
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12 Edição 1352

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quarta-feira, 13 de abril de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº  1046/2022

“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
MORENA BORGES SANTOS – aprovada em138º lugar, 
RECREADORA (TEMPORARIO), matrícula nº 401.845, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 12/04/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  13 de abril de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1047/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com LUANA RIBEIRO ROSA – aprovada em 91º lugar, 
CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.846, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 12/04/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  13 de abril de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº 1048/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sra. JOICE PEREIRA DA SILVA, 

no cargo de  ASSESSOR DE TURISMO, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 12/04/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 13 de abril de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

EDUCAÇÃO

Contratadas: ECO PLAST COMÉRCIO 
E INDÚSTRIA LTDA – ME – 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO – ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 103/2021 – PREGÃO ELETÔNICO Nº 
042/2021 -RP-034/2021 - PROCESSO Nº 075/2021. 
COMERCIAL RONEWTON LTDA – EPP-2º TERMO 
DE APOSTILAMENTO – ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 104/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
042/2021 – RP Nº 034/2021 PROCESSO Nº 075/2021. 
WESI COMERCIAL LTDA EPP - 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 105/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2021 – 
RP Nº 034/2021 PROCESSO Nº 075/2021. O objeto 
do presente Termo de Apostilamento é a inclusão da 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 02.08.00.12.361.0031
.2040.3.3.90.30.00, FICHA: 298, FONTE: 101, conforme 
solicitação emitida no ofício nº 0352/0353/0354-
SME/2022, referente às contratações decorrentes da ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS nº 078/2021/ proveniente 
do Pregão Eletrônico nº 042/2021 – RP nº 034/2021, 
Processo nº 075/2021, cujo objeto é registro de preços 
para a eventual e futura AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DESCARTÁVEIS E MATERIAIS DE LIMPEZA E 
HIGIENE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
(CMEIs) E DOS CENTROS EDUCACIONAIS 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

MUNICIPAIS (CEMs) DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE ARAGUARI. ARAGUARI-MG 31 
de março de 2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

CONTRATADO: COMERCIAL MAURISTELA 
LTDA-ME -2º TERMO ADITIVO DE ATA - 
REEQUILÍBRIO DAS EQUAÇÕES ECONÔMICO-
FINANCEIRAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 091/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2021 - 
RP Nº 028/2021 - PROCESSO Nº 055/2021. Objeto: É 
objeto do presente termo aditivo o REEQUILÍBRIO DAS 
EQUAÇÕES ECONÔMICO-FINANCEIRAS DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N.°091/2021, cuja finalidade 
da contratação é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E PARA ATENDIMENTO DOS CEMS 
(CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) E CMEIS 
(CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL), 
e fica reequilibrado mediante solicitação/justificativa 
exarada pela Contratada que foram devidamente 
embasadas pela ata de negociação e passam a fazer 
parte integrante do presente instrumento, bem como 
os autos do processo de PREGÃO ELETRÔNICO 
N.°033/2021 - REGISTRO DE PREÇOS N.º 028/2021– 
Valor Unitário reequilibrado para o Café tradicional 
torrado e moído  R$15,55 (quinze reais e cinquenta e 
cinco centavos). Araguari, 02 de abril de 2022. Secretário 
Municipal de Educação- Gilmar Gonçalves Chaves.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

OBRAS

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 172/2021, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 111/2021- RP-089/2021, cujo objeto 
é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, NO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA, HOMOLOGO o 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 172/2021, modalidade 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO



Quarta-feira, 13 de abril de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1352 (12)

TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

Contratado/Locador: José Maurício da Silva 
Júnior- 12º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
E REAJUSTE DE PREÇOS – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 056/2014 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 038/2014 – PROCESSO N.º 
24219/2014. Objeto:  PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA 
VIGÊNCIA E REAJUSTE DE PREÇOS no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 056/2014, com base no Índice 
Geral de Preços de Mercado - IGPM.O objeto geral da 
contratação é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA 
RUA NELSON PEREIRA PINTO, N.º 44, DISTRITO DE 
PIRACAÍBA, DESTINADO A ABRIGAR O CENTRO 
PÚBLICO DE CONVIVÊNCIA DO DISTRITO DE 
PIRACAÍBA, EM ATENDIMENTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, 
conforme solicitação e justificativa exaradas pela 
contratante/gestora a Secretaria Municipal do Trabalho 
e Ação Social no ofício n.º 0386/2022 e de acordo com 
o Parecer da Assessoria Jurídica do Departamento 
de Licitações e Contratos, que passam a fazer parte 
integrante do presente instrumento, bem como os autos 
do processo de Dispensa de Licitação n.º 038/2014. 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA POR 03 
(TRÊS) MESES E REAJUSTE DE PREÇOS - Vigência: 
10/04/2022 a 09/07/2022. Valor global do Termo Aditivo 
R$3.000,00 (três mil reais) – Araguari, 10 de abril de 
2022 – Paulo Apóstolo da Silva – Secretário Municipal 
do Trabalho e Ação Social.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento Administrativo de licitações e Contratos da 
SMS, DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 034/2022, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº.019/2022, cujo objeto é o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO (MICROCHIP 
ANIMAL) E MATERIAL PERMANENTE (LEITOR DE 
MICROCHIP ANIMAL) PARA ATENDER A DEMANDA 
DO CANIL MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG, em toda 
a sua tramitação, a legislação pertinente. Assim sendo, 
satisfazendo à legalidade e ao mérito administrativo, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº. 034/2022, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2022; com 
fundamento no artigo 46 do Decreto Federal nº 10.024 de 
29 de setembro de 2019, ADJUDICANDO o objeto licitado 
em favor das empresas ANIMALLTAG SISTEMAS DE 
IDENTIFICAÇÃO ANIMAL LTDA, CNPJ: 18.432.445/0001-
06 E MARCIO MUNIZ DE AVILA 10170845648, CNPJ: 
35.697.287/0001-35, que apresentaram um valor global de 
R$ 38.558,00 (trinta e oito mil quinhentos e cinqüenta e oito 
reais), correspondente à fase de lances registrada na ata de 
sessão pública do dia 01 de abril de 2022.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 

para a formalização do Contrato.
Araguari, 12 de abril de 2022.
Soraya Ribeiro de Moura–Secretária Municipal de 

Saúde.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento Administrativo de licitações e 
Contratos da SMS, DECLARO que foram atendidas no 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 041/2022, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.023/2022, cujo objeto 
é a REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS) PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA, MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI-MG, em toda a sua tramitação, 
a legislação pertinente.Assim sendo, satisfazendo à 
legalidade e ao mérito administrativo, HOMOLOGO o 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 041/2022, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 023/2022; com fundamento 
no artigo 46 do Decreto Federal nº 10.024 de 29 de 
setembro de 2019, ADJUDICANDO o objeto licitado em 
favor das empresas COMERCIAL RONEWTON LTDA, 
CNPJ: 38.484.523/0001-23; SUPER COMERCIAL 
APOLO LTDA, CNPJ: 18343.089/0001-54; HIGOR 
SILVA CANEDO, CNPJ: 28.915.430/0001-52; WESI 
COMERCIAL LTDA EPP, CNPJ: 86.672.029/0001-35 
que apresentaram um valor global de R$ 33.976,50 (trinta 
e três mil novecentos e setenta e seis reais e cinqüenta 
centavos), correspondente à fase de lances registrada 
na ata de sessão pública do dia 04 de abril de 2022.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 

para a formalização do Contrato.
Araguari, 12 de abril de 2022.
Soraya Ribeiro de Moura–Secretária Municipal 

de Saúde.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        PREGÃO ELETRÔNICO Nº.111/2021 – RP-
089/2021, com fundamento no artigo 4, XXII da Lei 
Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em 
favor das empresas: - ELA ELETRO ARAGUARI 
EIRELI  - DIRECTY CONSTRUTORA EIRELI- USIFER  
TERMO CONEXOES LTDA - GYN LED INDUSTRIA 
E COMERCIO LTDA - ILUMINAR COMERCIO 
E REPRESENTACOES LTDA - ELETRICA LUZ 
COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA- 
perfazendo um valor global de R$$ 3.718.477,00 
(Três Milhões Setecentos e Dezoito Mil Quatrocentos 
e Setenta e Sete Reais). Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para 
a formalização dos Contratos. Araguari, 11 de abril de 
2022. Secretaria Municipal de Obras – Luiz Felipe de 
Miranda.

SAÚDE

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado 
de Minas Gerais, através do Secretário Municipal 
de Saúde, comunica aos interessados que será 
realizado o Credenciamento para a DE SERVIÇOS 
MÉDICO-HOSPITALARES DE EMISSÃO DE 
LAUDOS DE RAIOS-X, PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG, mediante contrato 
formalizado de acordo com o anexo deste Edital, 
podendo a documentação necessária ser entregue no 
Departamento Administrativo de Licitações da Secretaria 
de Saúde, sediado na Rua Doutor Afrânio n.º 163, salas 
02 e 03 ou via e-mail: licitacaosaude2@gmail.com, a partir 
das 13:00 do dia 04 de maio de 2022. Ficam convocados 
todos aqueles que tiverem o interesse na matéria e 
que se enquadrarem nas condições estabelecidas no 
inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas 
no endereço acima mencionado, em qualquer dia útil e 
durante o expediente normal, mediante o recolhimento 
da quantia de R$ 5,00 (cinco reais), que deverá ser 
depositada na conta nº 33-0, Agência 0096, operação 
006 – Poder Público, da Caixa Econômica Federal 
S/A, ou gratuitamente através do site da Prefeitura 
Municipal de Araguari/MG www.araguari.mg.gov.br mais 
informações pelo telefone (034) 3690- 3214.    

EDITAL DE CREDENCIAMENTO 

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento Administrativo de licitações e 
Contratos da SMS, DECLARO que foram atendidas no 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 045/2022, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.027/2022, cujo objeto 
é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(RAÇÃO PARA CÃES E GATOS) PARA ATENDER A 
DEMANDA DO CANIL MUNICIPAL DE ARAGUARI-
MG, em toda a sua tramitação, a legislação pertinente. 
Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao mérito 
administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 045/2022, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 027/2022; com fundamento no artigo 
46 do Decreto Federal nº 10.024 de 29 de setembro 
de 2019, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor 
das empresas ANTÔNIO FERREIRA DE MORAIS 
JUNIOR, CNPJ: 18.643.579/0001-76 E FABIANO 
CÂNDIDO FERNANDES, CNPJ: 05.513.657/0001-76, 
que apresentaram um valor global de R$ 264.086,00 
(duzentos e sessenta e quatro mil oitenta e seis reais), 
correspondente à fase de lances registrada na ata de 
sessão pública do dia 01 de abril de 2022.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 

para a formalização do Contrato.
Araguari, 12 de abril de 2022.
Soraya Ribeiro de Moura–Secretária Municipal 

de Saúde.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        

Eu, Soraya Ribeiro de Moura, Secretária 
Municipal de Saúde do Município de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, RATIFICO o PROCESSO 
Nº 168/2021 – CREDENCIAMENTO Nº 013/2021 
para a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO 
EM OFTALMOLOGIA A FIM DE ATENDER ÀS 

CREDENCIAMENTO SUPERVENIENTE

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI-MG, em conformidade com a 
Lei Federal n.º. 8666/93 e suas alterações posteriores e 
demais normas do Sistema Único de Saúde e princípios 
gerais da Administração Pública, conforme anexo I do 
Edital e alterações posteriores, a favor da empresa ISO 
OLHOS INSTITUTO DE SAÚDE OCULAR LTDA – 
CNPJ Nº 02.662.035/0001-11, de acordo com o Parecer 
Técnico da Superintendência da Controladoria. Publique 
– se Araguari, 12 de abril de 2022. SORAYA RIBEIRO 
DE MOURA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.



Quarta-feira, 13 de abril de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1352 (12) - 3

SAE

FAEC

A FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA - FAEC, manifesta interesse em obter 
propostas adicionais de eventuais interessados no 
prazo 3 (três) dias úteis, nos termos do art. 75, II, da 
Lei Federal nº 14.133, de 01 de Abril de 2021 e Decreto 
Municipal nº 116/2021, para a Dispensa de Licitação, 
ocasião que ao final será selecionada a proposta mais 
vantajosa sob tipo de julgamento menor preço visando 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SISTEMA DE EDUCAÇÃO COMPUTACIONAL 
E PROGRAMAÇÃO A PARTIR DE ANIMAÇÃO E 
GAMIFICAÇÃO PARA APLICAÇÃO DE INOVAÇÃO 
NA EDUCAÇÃO, COM ALUNOS SELECIONADOS 
DAS ESCOLAS PUBLICAS MUNICIPAIS, COM O 
PROJETO PILOTO DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 

AVISO DE DISPENSA

DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC, conforme 
termo de referência, publicado e conferido que consta 
no site oficial www.faec.araguari.mg.gov.br. Os 
interessados deverão encaminhar proposta de preço 
para o e-mail: licitacoesecompras@faec.araguari.
mg.gov.br ou protocolo físico no departamento de 
compras no endereço Rua Brasil Accioly n°86, Centro – 
CEP.:38440.114 – Araguari/MG, -Fone: (034) 3690-3220 
no horário das 07:00 as 11:00 e 13:00 as 17:00, até o dia 
28 de janeiro às 17:00h.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÃO DE SERVIÇO DE 
SEGURANÇA ELETRÔNICA POR MEIO DE IMAGENS 
E SISTEMA DE ALARME, MONITORAMENTO 
CONTÍNUO NAS 24 (VINTE E QUATRO) HORAS, 
07 (SETE) DIAS POR SEMANA, INCLUINDO 

AVISO DE EDITAL 

EQUIPAMENTOS, MATERIAIS, FERRAMENTAS E 
MÃO DE OBRA, NOS EDIFÍCIOS DA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS EM EDITAL E 
ANEXOS. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 
04/05/2022 às 09:00. Local: www.licitanet.com.br. Para 
todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível 
nos sites: https://www.faec.araguari.mg.gov.br/licitacoes 
e www.licitanet.com.br. Maiores informações, junto à 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura - FAEC, 
situada na a Rua Brasil Accioly, nº 86, Bairro Centro, 
CEP:38.440-114, na cidade de Araguari/MG, Fone: (34) 
3690-3220. Araguari, 30 de março de 2022.



Quarta-feira, 13 de abril de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1352 (12)

COMUNICADO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
A Prefeitura Municipal de Araguari, através da Secretaria Municipal de Planejamento Orçamento e Habitação e da 

Procuradoria Geral do Município, cumprindo o disposto na Lei 10.257/2001 bem como em atendimento ao que estabelece 
a Lei Complementar Municipal nº 166/2020 (Plano Diretor) convida a população em geral, representante de diversas entida-
des de classe, associações e clubes de serviço para audiência pública que analisará a atualização da legislação municipal. 
As audiências serão realizadas nos dias 19 e 26 de abril de 2022 as 15:00 horas no auditório do SI-
COOB/ARACOOP, situado na Rua Jaime Gomes, 283 – Centro, sendo discutidas as seguintes normas:  

Dia 19/04/2022 – Lei de Zoneamento, uso e ocupação de solo e Código de Obras. 

Dia 26/04/2022 – Lei de Parcelamento de solo; Lei de Perímetro Urbano; Lei do Sistema Viário; Código de Posturas.  
A população poderá participar com questionamentos e sugestões sobre a Leis que estabelecem as diretrizes e condutas que 
serão seguidas pela Administração pública municipal nos próximos anos. A sua presença é fundamental para a discussão das 
normas que irão direcionar as ações dos órgãos municipais.


		2022-04-13T22:25:43-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




